
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
Nazzareno De Franco  Silena Cingolani 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal   28.06.2011    (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà  trasmessa per l'esecuzione ai seguenti 
uffici: 
-  ragioneria

Dalla Residenza Municipale, lì   27.06.2011   

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal   28.06.2011   al  13.06.2011   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     92    DEL    28/04/2011  

RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  DELL'ESERCIZIO  FINANZIARIO  2010  - 
APPROVAZIONE 

L'anno  duemilaundici , il giorno  ventotto , del mese di  aprile , alle ore  17:00  in 
una Sala della Residenza comunale, con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, il 
COMMISSARIO STRAORDINARIO nell'esercizio delle competenze e dei poteri DEL 
CONSIGLIO COMUNALE, conferitegli dal Presidente della Repubblica con decreto del 
30/12/2010, provvede a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  8



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   95   predisposta  in  data   06/04/2011   dal 
Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   12/04/2011  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01  dott.   Claudia Rufer;

b)  - Parere favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  12/04/2011  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

         Assunti  i  poteri del Consiglio Comunale,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  95. 

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
assunti i poteri del Consiglio

                                                                    
Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 

del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
                                                                       

 D E L I B E R A
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   

................................................................................

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 92 del   28/04/2011    Pag.  3 Delibera  del Commissario Straordinario  n. 92 del   28/04/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     95    DEL    06/04/2011  

RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  DELL'ESERCIZIO  FINANZIARIO  2010  - 
APPROVAZIONE 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 01  
SERVIZIO:   UFFICIO BILANCIO 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Claudia Rufer 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:      Claudia Rufer      

....................................................................................................

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso che:

– con deliberazione di Consiglio Comunale n. 105  in data 22/12/2009, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2010 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale 
2010-2012;

– con le deliberazioni di seguito elencate, tutte esecutive, sono state apportate 
variazioni al bilancio 2010: 

1) di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  18/3/2010  ,  avente  per  oggetto: 
““VARIAZIONI  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2010  –  APPLICAZIONE  
QUOTA  DELL'AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE  2008  E  LINEE  DI  
INDIRIZZO PER L'ESTINZIONE ANTICIPATA DI ALCUNI MUTUI CASSA 
DD.PP. - APPROVAZIONE”

2) di Consiglio Comunale n. 37 del 23/6/2010, avente per oggetto: “VARIAZIONI 
AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2010  –  APPLICAZIONE  ULTERIORE 
QUOTA  PARTE  DELL'AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE  2009  –  
APPROVAZIONE”

3) di  Consiglio  Comunale  n. 49  del  30/9/2010,  avente  per  oggetto: 
“RICOGNIZIONE STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E VERIFICA 
DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  EX  ART.  193  DEL  D.LGS.  267/2000  -  

Delibera  del Commissario Straordinario n. 92 del   28/04/2011 Pag.  4 



VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2010”
4) del  Commissario  prefettizio  n.  1  del  24/11/2010,  avente  per  oggetto: 

“ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO DI PREVISIONE 2010”.
– con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49, sopra citata, si è provveduto alla 

ricognizione  dello  stato  di  attuazione  dei  programmi  ed  alla  verifica  della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Preso atto che: 
– la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 

materia di finanza locale;
– il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione dell’esercizio 2010, ai sensi 

dell’art.  226 del D.Lgs. n. 267/00, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la 
documentazione contabile prevista;

– gli agenti contabili interni a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 
previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/00;

–  il responsabile del servizio finanziario, con propria determinazione n. 125  in data 
28/2/2011, ha provveduto alla  parificazione del conto del tesoriere e degli agenti 
contabili  interni,  verificando  la  corrispondenza  delle  riscossioni  e  dei  pagamenti 
effettuati  durante  l’  esercizio  finanziario  2010  con  le  risultanze  del  conto  del 
bilancio;

–  i  responsabili  dei  servizi  dell’ente,  coordinati  dal  responsabile  del  servizio 
finanziario, hanno effettuato un accurato riaccertamento dei residui attivi e passivi 
alla  data  del  31/12/2010,  come  disposto  dall’art.  228,  comma  3,  del  D.Lgs.  n. 
267/00,  le  cui risultanze sono state approvate con determinazione del responsabile 
del servizio finanziario n. 151 in data 10/3/2011;

Richiamato  l’  articolo  227,  comma  2,  del  D.Lgs.  18/08/00,  n.  267,  come 
modificato dall’articolo 2 -quater,  comma 6,  del  decreto legge n. 154/2008, il  quale 
prevede  che  gli  enti  locali  deliberano,  entro  il  30  aprile  dell’anno  successivo,  il 
rendiconto della gestione;

Richiamata la propria deliberazione n. 37 del 15/3//2011, con la quale è stato 
approvato lo schema di di rendiconto e la relazione illustrativa della gestione 2010 di 
cui all’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/00;

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera d), del D.Lgs. n. 267/00, la quale contiene l’ attestazione della corrispondenza del 
rendiconto alle  risultanze  della  gestione nonché considerazioni  e valutazioni  relative 
all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione;

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2010 si chiude con un avanzo di 
amministrazione pari a €.  565.840,27 così determinato:

Delibera  del Commissario Straordinario n. 92 del   28/04/2011 Pag.  5 



Rilevato altresì che:
– il conto economico si chiude con una perdita di esercizio di Euro 699.701,99
– il  conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 59.230.994,86 

(variazione in – 699.701,99 da perdita di esercizio e variazione in +1.482.595,99 da 
altre cause: modifiche valutazioni cespiti, saldo a compensazione opere finanziate 
con avanzo, conferimenti di terzi e variazioni per  rettifiche valori iniziali);

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2010 risultano allegati i 
seguenti documenti:

a)  Relazione  dell’organo  esecutivo  di  cui  all’  art.  151,  comma  6,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000, approvata con la succitata  deliberazione del commissario straordinario n. 37 
del 15/3/2011;
b) Relazione dei revisori dei conti di cui all’ art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000;
c)  Elenco dei residui attivi  e passivi distinti  per anno di provenienza,  approvato con 
determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 151/2011;
d) il conto della gestione degli agenti contabili interni a denaro e del tesoriere, parificati 
con determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 125/2011;
e) Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e tabella 
dei
parametri gestionali, di cui all’ art. 228, comma 5, del D.Lgs. n. 267/00;

Delibera  del Commissario Straordinario n. 92 del   28/04/2011 Pag.  6 

In conto
Totale                

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2010 2.985.975,45 

RISCOSSIONI 6869785,77 25726554,96 32.596.340,73 

PAGAMENTI 10035199,39 23222623,12 33.257.822,51 

Fondo di cassa al 31 dicembre 2010 2.324.493,67 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre

Differenza 2.324.493,67 

RESIDUI ATTIVI 3416928,15 5805247,68 9.222.175,83 

RESIDUI PASSIVI 3087116,91 7893712,32 10.980.829,23 

Differenza -1.758.653,40 

Avanzo (+) o Disavanzo di Amministrazione (-) al 31 dicembre 2010 565.840,27 

Fondi vincolati

234.473,08
Fondi di ammortamento

Fondi non vincolati 331.367,19

Totale avanzo/disavanzo 565.840,27

Suddivisione                                       
dell'avanzo (disavanzo)                       

 di amministrazione complessivo

Fondi per finanziamento spese in 
conto capitale



f) Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49/2010, relativa alla ricognizione dello stato 
di  attuazione  dei  programmi  ed  alla  verifica  della  salvaguardia  degli  equilibri  di 
bilancio, ai sensi dell’ art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;
g) il prospetto di certificazione del raggiungimento del saldo obiettivo programmatico 
2010 del patto di stabilità;
h)   i  prospetti  finali  relativi  alle  entrate,  alle  uscite  e  situazione  delle  disponibilità 
liquide secondo i codici SIOPE (articolo 77-bis, comma 11, D.L.112/2008); 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Assunti i poteri del Consiglio Comunale

D E L I B E R A

1) -  di  approvare,  ai  sensi  dell’  art.  227,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.  267/00,  il 
rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2010, composto da:

a) conto del bilancio di cui all’ art. 228 del D.Lgs. n. 267/00;
b) conto economico di cui all’ art. 229 del D.Lgs. n. 267/00;
c) conto del patrimonio di cui all’ art. 230 del D.Lgs. n. 267/00;
i quali sono allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

2) - di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 
2010, un avanzo di amministrazione pari a  a €.  565.840,27,  determinato come dalla 
tabella  riportata nelle premesse;

3) - di dare atto che il conto economico presenta una perdita di esercizio pari a 
Euro 699.701,99  e che il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di 
Euro  59.230.994,86;

4) - di dare atto che alla data del  31/12/2010, non esistono debiti fuori bilancio 
non riconosciuti  ai sensi dell’art.  194 del D.Lgs. n. 267/00, come da attestazioni dei 
singoli dirigenti agli atti depositate;

5)  -  di  dare  atto  che  al  rendiconto  della  gestione  risultano  allegati  tutti  i 
documenti  previsti  dal  D.Lgs.  n.  267/00,  come  in  premessa  richiamati,  nonché  i 
prospetti riepilogativi per codice SIOPE;

6) - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 .

..............................................................................
  

Delibera  del Commissario Straordinario n. 92 del   28/04/2011 Pag.  7 


